ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số: 6152  /UBND-NC

Về việc trả lời đơn của ông

Trương Văn Chiến, ngụ ấp Mỹ

Phú, xã Phú Điền

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tháp Mười, ngày 08  tháng 9  năm 2023

Kính gửi:  Ông Trương Văn Chiến, ngụ ấp Mỹ Phú, xã Phú Điền,

huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp

Ủy ban nhân dân huyện có nhận được đơn của ông Trương Văn Chiến, ngụ

ấp Mỹ Phú, xã Phú Điền, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. Nội dung đơn:

Yêu cầu xác định ranh Nhà nước thu hồi đất của ông Trương Văn Tràng để xây

dựng công trình công cộng tiếp giáp với phần đất của ông thêm 3m.

Qua xem xét, Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

Ông Trương Văn Chiến có thửa đất số 1334, tờ bản đồ 07, diện tích

426,7m2 (233,5m2 đất ONT, 193,2m2 đất CLN). Thửa đất này tiếp với thửa đất

số 1281, tờ bản đồ số 07, diện tích 629,6m2, loại đất cây lâu của ông Trương

Văn Tràng (em ruột ông Chiến) đã được bồi thường vào năm 2020 để xây dựng

công trình Đường bờ Nam kênh Tư Mới (thị trấn Mỹ An – ranh Tiền Giang).

Thửa đất số 1281 của ông Trương Văn Tràng thu hồi diện tích theo Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất (không có đo đạc thực địa).

Đồng thời, trong thời gian lập thủ tục bồi thường đất ông Trương Văn

Tràng thì thửa đất của ông Trương Văn Chiến được Trung tâm kỹ thuật Tài

nguyên và Môi trường Tỉnh tiến hành đo đạc để cấp đổi giấy theo bản đồ địa

chính chính quy. Theo biên bản đo đạc ngày 02/7/2020 có các hộ giáp ranh ông

Chiến xác định và ký tên là ông Trương Văn Tràng và bà Nguyễn Thị Kim, mốc

giới là trụ đá (phần đất của ông Chiến có cạnh giáp lộ kênh Tư Mới là 31,63m).

Ngày 12/11/2020, ông Chiến được cấp đổi thành thửa đất số 13, tờ bản đồ

52, diện tích 499,1m2 (tăng 72,4m2). Sau khi được cấp Giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất, đến năm 2022 ông Trương Văn Chiến cho rằng diện tích được cấp

không đúng thực tế (ông Chiến cho rằng chiều dài đất của ông giáp lộ kênh Tư

Mới là 34,6m, chênh lệch 3m ngang) nên yêu cầu xác định lại ranh đất đã thu

hồi của ông Trương Văn Tràng. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất kết hợp

UBND xã Phú Điền đã mời ông Chiến đến trao đổi và xác định ranh thu hồi của

ông Tràng là từ trụ đá giáp bà Kim kéo theo lộ dài 31,63m (theo biên bản ngày

02/7/2020 của Trung tâm kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường Tỉnh), hộ ông

Trương Văn Chiến không thống nhất. Ngày 05/4/2023, ông Trương Văn Chiến

gửi đơn yêu cầu xác định ranh Nhà nước thu hồi đất của ông Trương Văn Tràng

để xây dựng công trình công cộng tiếp giáp với phần đất của ông thêm 3m (ngay

vị trí trụ điện viễn thông).

2

Xét thấy, Việc ông Trương Văn Chiến yêu cầu xác định ranh Nhà nước thu

hồi đất của ông Trương Văn Tràng để xây dựng công trình công cộng tiếp giáp

với phần đất của ông thêm 3m là không có cơ sở xem xét, lý do: Ranh đất Nhà

nước thu hồi phần đất của ông Trương Văn Tràng được xác định theo biên bản

xác định ranh ngày 02/7/2020 của Trung tâm kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường

tỉnh Đồng Tháp, hiện trạng ranh đất không thay đổi và được ông Trương Văn

Chiến thống nhất ký tên và ông Chiến đã cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất là phù hợp với hồ sơ quản lý. Đề nghị ông Trương Văn Chiến sử dụng

phần đất của gia đình đúng theo biên bản xác định ranh ngày 02/7/2020 của

Trung tâm kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời cho ông Trương Văn Chiến được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Ban QLDA&PTQĐ huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Thanh tra huyện:

- UBND xã Phú Điền;

- Lưu VT, NC (Quang).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T14:07:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T15:08:35+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!